ignorantiamque Secundarum Caussarum pietati erga Primam obstetricari, libentè compellarem Jobi quæstione ; “An oporteat mentiri pro Deo, et ejus gratiâ dolum loqui convéniat, ut ipsi gratificemur ?” Liqueat enim Deum nihil operari ordinariò in naturâ, nisi per Secundas Caussas : cujus diversum credi si vellent, impostura mera esset ; quasi in gratiam Dei, et nihil aliud quâm Auctori veritatis immundam mendacii hostiam immolare. Quin potiùs certissimum est, atque experientiâ comprobatum, leves gustus in philosophiâ movere fortasse ad atheismum, sed pleniores haustus ad religionem reducere. Namque in limine philosophiæ cùm Secundæ Caussæ tanquam sensibus proximæ ingerant se menti humanæ, mensque ipsa in illis hæreat atque commoretur, oblivio Primæ Caussæ obrepero possit : sin quis ulteriùs perget, Caussarumque dependentiam, seriem, et concatenationem, atque opera Providentiæ intueatur, tunc secundùm poëtarum mythologiam facile credet summum naturalis catenæ annulum pedi solii Iovis affigi. Ut semè dicam, nemo malè applicatæ sobrietatis moderationisque famam captans posse nos nimùm progredi, in libris sive Scripturarum sive creaturarum theologiâ aut philosophiâ, existimet ; quin immò excitent se homines, et infinitos profectus audactè urgeant utrobiqûe et persequantur : caventes tantùm ne scientiâ utantur ad tumorem, non ad caritatem, ad ostentationem, non ad usum ; et rursùs, ne distinctas illas theologiæ philosophiæque doctrinas, earumque latices, imperitè misceant ac confundant.

Accedamus nunc ad opprobria, quibus litteras aspergunt politici. Illa ejusmodi sunt: Artes emollire animos, militarique gloriæ ineptos reddere: tum in politicis quoque corrumpere ingenia, quæ vel nimis curiosa efficiunt ex varietate lectionis, vel nimis pertinacia ex rigore regularum, vel nimis tumida ex magnitudine exemplorum, vel nimis extravagantia ex dissimilitudine exemplorum: quin saltèm uteùnque avertere et alienare animos a negotiis et actione, otii ac secessûs amorem instillantes: dein rebuspublicis inducere disciplinæ relaxationem, dum unusquisque promptior est ad disputandum quam ad obtemperandum. Undè Cato Censorius, cum primis mortalium sapiens, ubi juventus Romana ad Carneadem philosophum, qui venerat Romam legatus, dulcedine atque majestate eloquentiæ ejus capta undique conflueret, frequenti senatu auctor fuit ut expeditis negotiis primo quoque tempore dimitterent hominem; ne civium animos inficeret et fascinaret, et nec-opinantibus morum consuetudinumque patriarcharum mutationem induceret. Hoc etiam permovit Virgilium (dum studia sua patriæ existimationi posthaberet) ut artes politicas a litterariis segregaret, illas Romanis vendicans, has Græcis relinquens, in versibus illis decantatis;